
Bibliografický záznam 

VLACH, Michael. Evropské ekonomické vládnutí – možnost nebo nutnost? Praha, 2011. 95 s. 

Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních 

studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Prof. Ing. Luděk Urban, 

CSC., Jean Monnet Professor 

Abstrakt 

Diplomová práce „Evropské ekonomické vládnutí – možnost nebo nutnost?“ se zabývá 

současným tématem reformy evropského ekonomického vládnutí z hlediska jeho geneze do 

předkrizové podoby, tedy zejména důvody a způsob vzniku hospodářské a měnové unie; 

dosavadními zkušenostmi v rámci jednotlivých prvků, jako jsou hlavní směry hospodářské 

koordinace, pakt stability a růstu a také Lisabonská strategie, především v kontextu finanční a 

ekonomické krize po roce 2007; a také navrhovanými reformami, které reagují na zjištěné 

problémy: nedostatečnou makroekonomickou koordinaci, divergenci evropských ekonomik 

zejména v oblasti konkurenceschopnosti na vnitřním trhu atd. Tyto návrhy, jako např. 

protikrizová opatření, Evropský semestr či posílení paktu stability a růstu, pak konfrontuje s 

výzvami, které před evropským ekonomickým vládnutím v současnosti stojí. Hlavní tezí 

práce je, že současná podoba je hrubě nedostatečná a stojí do značné míry za problémy 

odhalenými krizí. Navíc jsou tyto problémy ve struktuře zejména hospodářské a měnové unie 

zakotveny již od jejího vzniku, který byl dominantně ovlivněn ekonomickou nutností vzniku 

měnové unie po dokončení vnitřního trhu a politickými limity, které nedovolily v době 

Maastrichtské smlouvy implementaci silnější hospodářské unie a makroekonomické 

koordinace. 


